
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 
томактабй)

Кори илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи “Шароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хдёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй” ба тахкику коркарди роду воситахои ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй 
фарохам овардани шароитхои педагогии ташаккули тарзи хаёти солим 
дар муассисахои томактабй бахшида шудааст.

Дар кори илмй баррасии пахлухои гуногуни ташаккули асосхои 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй мавриди 
тахкик карор гирифта, дар асоси тахлили мукоисавии андешахои 
олимони соха дар самарабахшии фаъолияти таълимй ва ташаккули 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй арзёбй 
гардидааст.

Зимни омузиш ва тахлили тахдикоти илмй Шарифзода Наргис 
Достй муайян гардид, ки у мувофики хадафхои дар назди худ гузоштааш 
дар асоси маводи тахлилшуда шароитхои педагогии ташаккули асосхои 
тарзи хаёти солимро дар кудакони синни калони томактабй коркард ва 
татбик намудааст.

Нуктахои назариявию методологй дар тахкикоти илмй хамачониба 
матрац гардида, ба талаботи имрузаи ташкилу гузаронидани озмоиши 
педагогй мувофикат мекунад.

Навгонии тахкикот бо он арзёбй мегардад, ки он фарогири тамоми 
чанбаву пахлухои назариявию амалии мавзуъ будани вазифахо ва 
фарзияи илмй мебошад.

Аз чониби мухаккик ба таври муфассал тахкикоти анчомдодаи 
олимони ватанию хоричй оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солим 
дар кудакони синни калони томактабй омухта ва та^лил карда шуда, дар 
хдмин асос нуктаи назари илмии мавсуф иешниход шудааст.

Хулосаву тавсиях,ои методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи 
онанд, ки диссертант ба максад ноил шуда, вазифахои дар назди 
тахкикот гузошташударо халлу фасл ва дар амал тасдик намудааст.

Дар тахкикоти илмй пешниходшуда андешахо оид б а масоили 
назариявй ва методологй, баррасй ва мукоисаи вазъияту мушкилоти 
ташаккули тарзи хаёти солим дар кудакони синни томактабй баён 
шудааст.

Дар мукаддима ахамияту дарачаи омузиши мавзуъ, максаду 
вазифахои тахкик, сарчашмахову усулхои пажухиш, навгонихо, арзиши 
назарию амалии рисола, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда
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аз назари илмй дуруст муайян карда шудаанд.
Дар боби якум - “Асосхои назариявии ташаккули асосхои тарзи 

хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар адабиётхои педагога, 
психологй ва методй, мавкеи оила ва муассисаи таълимии томактабй дар 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солими кудакон, технологияи ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй баррасй 
гардидааст.

Унвончу кайд менамояд, ки таъмин намудани саломатй ва 
муътадил инкишоф додани чисми кудакони хурдсол, инчунин инкишофи 
дурусти фаъолияти психикию равонии онхо пеш аз хама вазифаи асосии 
тарбия ба хисоб меравад.

Оид ба масъалахои мазкур мухаккик ба ашъори шоирони классик, 
махсусан ба ашъори асосгузори адабиёти классикии тонику форс 
Абуабдуллохи Рудакй таваччухи зиёд намудааст. У кайд менамояд, ки 
омузиши хамачонибаи ашъори шоир нишон медихад, ки устод хамчун 
омузгори ахлок ва равоншинос на танхо ба ташаккули маънавй, балки 
ба ташаккули чисмонии инсон низ таваччухи чиддй зохир намуданд. Ба 
андешаи Рудакй, барои хушии зиндагй, саодати рузгор ва човидонии 
ном инсон бояд хатман тарбияи чисмонй ва ахлокй гирад.

Дар боби дуюм “Корхои озмоишй-тачрибавй оид ба ташаккули 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 
ташхиси муайнкунандаи ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй, технологияхои педагогии ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй ва 
тахлили натичахои тахкикоти озмоишй-тачрибавй баррасй мегардад.

Дар тахкикоти мазкур барномаи озмоишй тахия ва мувофика 
гардидааст, ки тибки он бо кудакони гурухи озмоишй мавриди ташкили 
машгулиятхои таълимй оид ба максади тахкикот гузаронида шуданд.

Ба андешаи мухаккик кудаки маъмулан солиму кавй ба речаи кори 
муассисаи томактабй, мавкеи нави ичтимой - хонанда зуд мутобик 
мешавад ва ба доираи нави муносибатхои ичтимой одат мекунад.

Дар асоси натичахои бадастомада унвончу тавсияхои методиро 
оид ба ташаккули тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй пешниход намудааст. Натичахои асосии диссертатсия дар 
мачаллахои илмии аз чониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон ва дигар нашрияхо интишор 
ёфтаанд. Маколахо мазмуну мухтавои рисоларо дар бар мегиранд.

Дар баробари муваффакиятхои кори тахкикотии анчомдодашуда, 
автореферата он аз камбудихо холй нест, ки зикри онхо барои такмили 
минбаъдаи он хеле муфид хохад буд. Аз чумла:

1. Хуб мешуд дар навишти номи олимони рус ( Н.М.Щелованов, 
Щедрина А.Г.) ба талабот ва меъёрхои имлои забони точикй диккат дода 
мешуд.
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2. Дар матни автореферат баъзе галатхои техникию имлой рох 
ёфтаанд, ки тахриру ислох мехоханд.

Бояд кайд намуд, ки камбудихои баёншуда ба хеч вачх арзиши 
илмию амалии тахкикоти илмиро кохиш намедиханд.

Автореферат ба талаботи Дастурамал оид ба тартиби
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии
доктори фалсафа (РЮ)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори 
илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда мувофик буда,
автореферат мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда,
тасаввуроти аникро дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва 
натичахои бадастовардаи муаллиф медихад.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Шарифзода Наргис Достй 
дар мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони синни калони томактабй” ба талаботи Низомномаи 
КОА-и назди Президента Ч^умхурии Точикистон ва Тартиби до дани 
дарачаи илмй (карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ)- 
доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия чавобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Доктори илмхои педагогй, 
профессори кафедраи методикаи 
таълими забон ва адабиёти руси 
Донишгохи милли Точикистон Хрчиматова Г.М.

05.12.2024 с.

Маълумот барои тамос:
734025, Ч^умхурии Точикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17, 
Телефон: 931 00 20 58.

Имзои Г.М. Хрчиматов^ ^генамоям.

Сардори раёсати кадрр 
корхои махсуси ДМТ\ Тавкиев Э.Ш.
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